



## اخبار



کارشناس بازار سرمایه مطرح کرد:

## کنترل بحران‌های مالی با اجرای حاکمیت شرکتی

یک کارشناس بازار سرمایه اظهار کرد: اجرای دستورالعمل حاکمیت شرکتی ریسک‌ها بویژه بحران‌های مالی را کنترل می‌کند.

ابراهیم سماوی کارشناس بازار سرمایه در گفت‌وگو با پایگاه خبری بازار سرمایه (سنا)، در رابطه با ماهیت حاکمیت شرکتی، گفت: یکی از مسائل و دغدغه‌هایی که همواره در خصوص شرکت‌های سهامی از گذشته مطرح بوده مربوط به تفکیک مالکان و مدیران به خصوص مدیران عامل است، از آنجایی که مالکیت و مدیریت از یکدیگر جدا هستند این امر تضاد منافعی را می‌تواند به دنبال داشته باشد که این موضوع را به عنوان تئوری نمایندگی در ادبیات مالی می‌شناسیم.

وی افزود: حاکمیت شرکتی قوانین، مقررات، ساختارها، فرایندها، فرهنگ‌ها و سیستم‌هایی است که موجب دستیابی به اهدافی چون عدالت، شفافیت، پاسخگویی و رعایت حقوق ذینفعان می‌شود و به طور عملی در این رابطه برخی سیستم‌هایی وجود دارد تا ذینفعان به حقوق خود دست یابند.

این کارشناس بازار سرمایه با بیان اینکه حاکمیت شرکتی یکی از عناوین مهم تجاری در قرن ۲۱ است، گفت: به بیانی دیگر حاکمیت شرکتی بستری است که شرکت‌ها در قالب آن هدایت و کنترل می‌شوند و ساختار حاکمیت نحوه توزیع وظایف را به نوعی تنظیم می‌کند تا شرکت به اهداف خود دست یابد.



## دیروز صورت گرفت

## بورس کالا میزبان ۱۲۰ تن انواع کالا و محصول

تالارهای بورس کالای ایران دیروز سه‌شنبه ۲۸ آذرماه میزبان عرضه ۳۲۸ هزار و ۱۲۰ تن انواع کالا و محصول بود. بیشترین عرضه‌های روز گذشته در بخش مواد پلیمری و شیمیایی بود.

به گزارش کالاخبر، به این ترتیب تالار پتروشیمی و فرآورده‌های نفتی عرضه ۸۴ هزار و ۶۰۱ تن مواد پلیمری و شیمیایی را تجربه کرد. ۶۰ هزار تن آهن اسفنجی، ۲۰ هزار و ۵۰۰ تن ورق گالوانیزه، ۲ هزار و ۴۸۰ تن بیلت آلومینیوم، ۲ هزار تن ورق قلع اندود، ۶۰۰ تن شمش آلایزی آلومینیوم و ۱۰۰ تن مفتول آلومینیوم در تالار محصولات صنعتی و معدنی عرضه شد. در تالار صادراتی ۶۳ هزار تن قیر عرضه شد. تالار حراج با میزبان عرضه ۹۰ هزار تن وکیوم باتوم و ۴ هزار و ۸۰۰ تن مس کانت بود.

در بازار فرعی ۲ هزار و ۵۶ مترمکعب MDF خام، ۵۰۰ تن کاغذ، ۲۰۰ تن الیاف استیپل پلی استر، ۴۰ تن الیاف استیپل اکریلیک، ۱۵ تن تسمه و نوار برنجی و ۴ تن نخ فیلامنتی پلی استر روی تابلو رفت.



از ابتدای سال جاری تاکنون، برای ۱۴۸ شرکت مجوز انجام افزایش سرمایه از سوی سازمان بورس و اوراق بهادار صادر شده که از مجموع ۲۰۰ هزار میلیارد تومان مجوز صادر شده، ۹۹ هزار میلیارد تومان مربوط به انجام افزایش سرمایه از محل آورده نقدی و مطالبات سهامداران، ۷۰۰۰ میلیارد تومان از محل سلب حق تقدم از سهامداران فعلی شرکت، ۷۶ هزار میلیارد تومان از محل سود انباشته و اندوخته‌ها و ۱۸ هزار میلیارد تومان از محل مازاد تجدید ارزیابی دارایی‌ها بوده است.



عکس: سجاد صفری / ایران

## صدور مجوز افزایش سرمایه برای ۱۴۸ شرکت

سرمایه شرکت‌های بورسی ۲۰۰ هزار میلیارد تومان بالا رفت

## گزارش

را انجام دهند و ارزش خود را به روز کنند، باید چندین برابر این مبلغ به ارزش بازار و شرکت‌ها افزوده شود.

مدیر نظارت بر بازار اولیه سازمان بورس و اوراق بهادار اعلام کرد: از ابتدای سال جاری تا روز گذشته برای ۱۴۸ شرکت حاضر در بازار سهام مجوز افزایش سرمایه صادر شده است. وحید روشن قلب، درباره روش‌های افزایش سرمایه شرکت‌ها به پایگاه خبری بازار سرمایه ایران (سنا)، اظهار داشت: از ابتدای سال جاری تاکنون، برای ۱۴۸ شرکت مجوز انجام افزایش سرمایه از سوی سازمان بورس و اوراق بهادار صادر شده که از مجموع ۲۰۰ هزار میلیارد تومان مجوز صادر شده، ۹۹ هزار میلیارد تومان مربوط به انجام افزایش سرمایه

از محل آورده نقدی و مطالبات سهامداران، ۷۰۰۰ میلیارد تومان از محل سلب حق تقدم از سهامداران فعلی شرکت، ۷۶ هزار میلیارد تومان از محل سود انباشته و اندوخته‌ها و ۱۸ هزار میلیارد تومان از محل مازاد تجدید ارزیابی دارایی‌ها بوده است. وی تأکید کرد: فرایند افزایش سرمایه یکی از موضوعات مهمی است که از سوی سازمان بورس و اوراق بهادار کنترل می‌شود و شرکت ملزم به معرفی متعهد پذیرهنویسی است تا در صورت خریداری نشدن حق تقدم‌ها، متعهد اقدام به خرید حق تقدم‌های استفاده نشده کند. روشن قلب با بیان اینکه افزایش سرمایه در شرکت‌ها مطابق با مقررات قانون تجارت و سایر قوانین به چهار روش کلی قابل انجام

است، گفت: در این فرایند ابتدا هیأت مدیره شرکت گزارش توجیهی انجام افزایش سرمایه را تهیه و به صورت فوری به سهامداران افشا می‌کند و پس از آن بازرسی قانونی شرکت نسبت به گزارش توجیهی تعیین شده از سوی هیأت مدیره شرکت، اظهار نظر کرده و پس از آن، شرکت با تکمیل سایر مستندات لازم برای بررسی افزایش سرمایه درخواست صدور مجوز افزایش سرمایه را برای سازمان ارسال می‌کند.

## فرایند تصویب افزایش سرمایه

وی در ادامه با تأکید بر اینکه فرایند تصویب افزایش سرمایه در دو مقطع باید به تصویب ارکان شرکت برسد، گفت: در مقطع اول هیأت مدیره شرکت گزارش توجیهی را تهیه خواهد

## سبزپوشی بازار ادامه یافت

## افزایش ۴۲۱۹ واحدی شاخص بورس تهران



پس از فتح کانال ۲،۲ میلیون واحدی شاخص کل بورس در روز ۲۷ آذر ماه هم البته با کاهش شتاب رشد این روند صعودی ادامه یافت و شاخص را به دو میلیون و ۲۱۱ هزار واحد رساند. بنابراین شاخص کل بورس در بالاترین میزان خود در شش ماهه گذشته قرار گرفته است. شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران در

پایان معاملات روز سه‌شنبه با افزایش ۴ هزار و ۲۱۹ واحد همراه شد. بورس اوراق بهادار تهران دیروز هم در روند رو به رشد قرار گرفت، به گونه‌ای که در پایان شاخص کل با افزایش ۴ هزار و ۲۱۹ واحد به رقم ۲ میلیون و ۲۱۱ هزار و ۸۷۲ واحد رسید. شاخص کل هم‌وزن نیز با کاهش یک‌هزار و ۷۲۰ واحد به رقم ۷۶۲ هزار و ۸۹۹ واحد رسید. ارزش روز بازار در بورس تهران به بیش از ۷ میلیون و ۶۸۱ هزار میلیارد تومان رسید. معامله‌گران در این روز بیش از ۱۰،۵ میلیارد سهام و اوراق مالی در قالب ۴۹۰ هزار معامله و به ارزش ۷ هزار و ۴۳۴ میلیارد تومان داد و ستد کردند. شاخص کل و شاخص قیمت با معیار وزنی -ارزشی در بورس معادل ۱۹ صدم درصد افزایش یافتند اما این دو شاخص با معیار هم‌وزن ۳۳ صدم درصد کاهش یافتند. شاخص آزاد شناور ۲۸ صدم درصد رشد کرد، شاخص بازار اول بورس ۳۳ صدم درصد کاهش یافت و شاخص بازار دوم بورس ۲ صدم درصد رشد کرد. دیروز نمادهای فولاد مبارکه، ملی مس ایران، گسترش نفت و گاز پارسیان، پالایش نفت تهران و پالایش نفت بندرعباس بیشترین اثر افزایشی بر شاخص بورس را داشتند و برعکس نمادهای مینا و مخابرات ایران بیشترین اثر کاهش بر شاخص بورس را از خود به جای گذاشتند.

در فرابورس ایران شاخص کل به میزان ۹۹ صدم درصد کاهش یافت و در رقم ۲۶ هزار و ۶۳۹ واحد ثابت ماند. ارزش بازار اول و دوم فرابورس به یک میلیون و ۴۶۳ هزار میلیارد تومان رسید. ارزش بازار پایه فرابورس ۳۹۷ هزار میلیارد تومان برآورد شد. معامله‌گران بیش از ۵ میلیارد سهام و اوراق مالی در قالب ۲۳۲ هزار فقره معامله و به ارزش پنج هزار و ۱۰۰ میلیارد تومان دادوستد کردند. نمادهای پالایش نفت لاوان، پتروشیمی زاگرس، بهمن دیزل، پتروشیمی قائد بصیر، بانک سامان و پتروشیمی جم بیشترین اثر افزایشی بر شاخص فرابورس را داشتند و گروه مالی سپهر صادرات بیشترین اثر کاهش بر شاخص فرابورس را از خود به جای گذاشتند. شاخص کل و شاخص قیمت در فرابورس بدون تغییر باقی ماند. این دو شاخص با معیار هم‌وزن ۳۶ صدم درصد کاهش یافتند. شاخص بازار اول فرابورس ۳۳ صدم درصد کاهش یافت اما شاخص بازار دوم فرابورس ۱۲ صدم درصد رشد کرد.

## مسیر انتقال سهام عدالت متوفیان



حصر وراثت (با این توضیح که رسید متقاضی کارت ملی و یا گواهی شماره ملی ممهور به مهر سازمان ثبت احوال می‌تواند جایگزین کارت ملی باشد)، اصل یا تصویر برابر با اصل گواهی حصر وراثت متوفی (در صورتی که مادر در عداد وراث باشد؛ مستثنی از بند ب ماده ۸۹۲ قانون مدنی برای کنترل حاجب، صفحات شناسنامه مربوط به تعداد فرزندان پدر و مادر متوفی نیز الزامی است) و ارائه اصل یا تصویر برابر با اصل وصیتنامه رسمی شخص متوفی در صورت دارا بودن و درج گواهی حصر وراثت را در دست داشته باشند.

## سامانه سجام چیست؟

سجام یک سامانه زیرساختی برای شناسایی مشتریان برای ورود به باشگاه بزرگ بازار سرمایه ایران است که تمام فعالان این بازار اعم از «سرمایه‌گذاران، مشتریان و مدیران نهادها» در این سامانه، فقط یک بار برای همیشه اطلاعات خود را در آن ثبت خواهند کرد و پس از احراز هویت ضروری و غیر حضوری قادر به دریافت خدمات

انتقال سهام عدالت متوفیان به وراث با راه‌اندازی سامانه میراث بعد از سال‌ها باعث تسهیل‌گری برای بیش از چندین میلیون خانواده شده است. به گزارش پایگاه خبری بازار سرمایه ایران (سنا)، وراث متوفیان سهام عدالت برای آنکه بتوانند از طریق سامانه میراث نقل و انتقال سهام متوفیان را انجام دهند باید روندی را که از سوی شرکت سپرده‌گذاری مرکزی اوراق بهادار و تسویه وجوه اعلام شده انجام دهند.

بر این اساس، یکی از وراث که حتماً باید سجامی شده باشد در ابتدا باید به درگاه یکپارچه ذینفعان بازار سرمایه به آدرس [ddn.csdiran.ir](http://ddn.csdiran.ir) وارد شوند و در گام بعدی با ورود به بخش «امور سهام عدالت متوفی» و با وارد کردن کدملی و تاریخ تولد متوفی در بخش «استعلام نوبت تشکیل پرونده» نسبت به زمان فرارسیدن تشکیل پرونده و نوع دارایی متوفی آگاهی لازم را کسب کرده، پس از آن در صورت تأیید زمان تشکیل پرونده می‌توانند به هر یک از دفاتر کارگزاری مورد تأیید یا بانک‌های ملی، ملت، پارسیان و تجارت مراجعه کنند و در پایان نیز پس از تشکیل پرونده در یکی از دفاتر، امکان پیگیری پرونده از طریق بخش «استعلام وضعیت پرونده» در درگاه یکپارچه برای تمامی وراث، قابل مشاهده خواهد بود.

## مدارک لازم برای تشکیل پرونده

در این گزارش آمده است، وراث پیش از مراجعه به یکی از دفاتر کارگزاری یا شعب بانک‌های مورد تأیید سپرده‌گذاری مرکزی و تسویه وجوه باید مدارکی را هم‌چون تصویر کارت ملی و صفحه اول شناسنامه متوفی، اصل یا تصویر برابر با اصل کارت ملی و صفحه اول شناسنامه تمامی وراث تعیینی در گواهی